
B.O. Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Prefeito Municipal

José Essiomar Gomes da Silva
Vice-prefeito

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ
Disponível no site:

www.angra.rj.gov.br

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário de Governo e Defesa Civil

 André Gomes Pereira
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

José Eugênio Barbosa Sayegh
Secretário de Administração e Desenvolvimento Pessoal

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário de Fazenda

Leonardo Corrêa da Silva
Secretário de Obras, Habitação e Serviços Públicos

Ricardo Tabet Miguel
Secretário de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Urbano
Luciane Pereira Rabha

Secretária de Educação, Ciência,
Tecnologia e Esportes e Lazer

Célia Cristina Amorim Silva Jordão
Secretária de Ação Social

Alexandre Tabet Miguel
Secretário de Atividades Econômicas

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Presidente
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Fundação de Turismo de Angra dos Reis  - Turisangra
Presidente

Adilson Bernardo
Fundação de Saúde de Angra dos Reis - FuSar

Presidente
Mário Luiz dos Anjos

Fundação de Cultura de Angra dos Reis - Cultuar
Presidente

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Instituto de Previdência Social - ANGRAPREV

Diretor-Presidente

Ano IV - Número 195 - Distribuição gratuita - 24 de abril de 2009

P O R T A R I A           NO    1134/2009
PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art.
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e

CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do
processo administrativo nº 4352/2009, de 12 de março de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, RACHEL DE OLIVEIRA ROSSETTI
MAIA, do cargo de Médico, Matrícula 17198, Referência 300, do Grupo
Funcional Saúde da  Parte  Permanente do Município de Angra dos Reis, com
efeitos a contar de 12 de março de 2009.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1141/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe nos
artigos 9º e 11, inciso I,  da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995, e
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada RENATA COSTA FERNANDES, para o cargo de
Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1142/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado DANIEL SILVA DE AZEVEDO, para o cargo de
Agente de Inclusão Digital, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal



02 Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

P O R T A R I A           NO    1140/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 335/2009, da Secretaria Municipal de
Administração e Desenvolvimento de Pessoal, datado de 14 de abril de 2009,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação em anexo, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09 de fevereiro de 2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e  Desenvolvimento de Pessoal

ANEXO
MATR. NOME DESCRIÇÃO ADMISSÃO TÉRMINO
18856 JAIME SIQUEIRA MEDICO 20/03/2009 19/09/2009
18867 DAISY DA CUNHA MEDICO 27/03/2009 26/09/2009
18871 LEANDRO RODRIGUES DOS ANJOS GESSEIRO 31/03/2009 29/09/2009
18872 RONNER BRITO DE LIMA GESSEIRO 31/03/2009 29/09/2009
18873 JULIA REGINA DE MOURA JORDANES ARTESÃ 31/03/2009 29/09/2009
19051 HUGO OLIVEIRA DE SOUZA FOTOGRAFO 02/04/2009 01/07/2009
19053 OSVALDO LUIS DE PAIVA MEDICO 03/04/2009 02/10/2009
19056 WALLACE DA SILVA MOREIRA MEDICO 08/04/2009 07/10/2009
19058 ALEXANDRE DE OLIVEIRA  LOPES GESSEIRO 14/04/2009 13/10/2009

P O R T A R I A           NO    1143/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada LORENA MENDES TERRA PEREIRA, para o cargo
de Auxiliar em Farmácia, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1144/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada CRISTINA DE SOUZA SILVA, para o cargo de
Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e  Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1145/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada ELIANE RIBEIRO MARTINS, para o cargo de Docente
I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério da
Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1146/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada JANAÍNA MARTINS DA COSTA, para o cargo de
Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           No    1147/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,



03Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada KÁTIA GONÇALVES PEREIRA DA SILVA, para o
cargo de Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1148/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º  Fica  nomeada CRISTIANE VIEIRA BARROSO, para o cargo de
Docente II, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1149/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º  Fica  nomeada ANA PAULA SAMPAIO CALDEIRA, para o cargo
de Docente II, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1150/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.802, de 24 de maio de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado ANDRERSON JOTA ALVES JUNIOR, para o cargo
de Inspetor de Alunos, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1151/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.802, de 24 de maio de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado MARCELO PALMEIRA DO NASCIMENTO, para
o cargo de Inspetor de Alunos, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1152/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 324/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado ALEXANDRE DA SILVA SAMPAIO,  para o cargo
de Motorista de Ambulância, Referência 104, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

E R R A T A
No EXTRATO do TERMO ADITIVO Nº 002/2009 AO CONTRATO DE
OBRA Nº 154/2008, firmado em 17/03/2009, entre MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS e SECONCIL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA. publicado no Boletim Oficial do Município n° 193, de 16/04/
2009, onde se lê: “PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e
EDELWEISS FRIBURGO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA.”, leia-se: “PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e
SECONCIL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.”.

Angra dos Reis, 16 de abril de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  EDELWEISS
FRIBURGO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO DE OBRA N° 139/
2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 15/10/2008 e término em 13/12/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0400/2008/
SOT.GMA, de 25/09/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2008.

Angra dos Reis, 30 de setembro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONTRATE DE ANGRA
CONSTRUÇÕES LTDA.



04 Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

TERMO ADITIVO N° 001/2009 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 059/2008.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o acréscimo e supressão de
serviços.
VALOR: R$ 132.559,88 (Cento e trinta e dois mil, quinhentos e cinqüenta
e nove reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.19.6.182.103.4107; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 001709/2009,
de 03/03/2009, no valor de R$ 132.559,88 (Cento e trinta e dois mil,
quinhentos e cinqüenta e nove reais e oitenta e oito centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 061/2009/SGD, de
02/02/2009, devidamente autorizado pelo Secretário de  Governo e Defesa
Civil.
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2009.

Angra dos Reis, 17 de março de 2009.
       ANDRÉ GOMES PEREIRA

        Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

 PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e MATOS TEIXEIRA
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2009 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 069/2006.
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços ao Contrato de Obras e
Prestação de Serviços nº 069/2006, referente à contratação de empresa para
executar serviços de manutenção de atividades de parques e jardins – Angra
dos Reis/RJ
VALOR : R$ R$ 1.375,00 (hum mil e trezentos e setenta e cinco
reais) .
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.20.4.122.101.2324.83; ED: 339039, da Nota de Empenho n° 00768/
20098, de 02/02/2009, no valor de R$ R$ 1.375,00 (hum mil e trezentos
e setenta e cinco reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0159/2009/
SOH.SSPJ, de 11/03/2009, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2009.

Angra dos Reis, 01 de abril de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEL CONI
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2009 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 088/2007.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o reajuste contratual.
VALOR: R$ 245.946,55 (Duzentos e quarenta e cinco mil, novecentos e
quarenta e seis reais e cinqüenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.22.12.361.145.2263; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 001738/
2009, de 03/03/2009, no valor de R$ 245.946,55 (Duzentos e quarenta e
cinco mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinqüenta e cinco centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0140/2009/SOH,
de 28/01/2009, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Habitação e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009.

Angra dos Reis, 23 de março de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral do Município
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  ACLIVE
CONSTRUÇÕES LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2009 AO CONTRATO DE OBRA N° 119/
2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 45 (quarenta e cinco)
dias, tendo início em 14/03/2009 e término em 27/04/2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0127/2009/
SOT.GPGA, de 05/03/2009, devidamente autorizado pela Secretária Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2009.

Angra dos Reis, 13 de março de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral do Município

 EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e SANTA SERRA
ENGENHARIA EM SOLOS LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2009 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 159/2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 29/01/2009 e término em 27/02/2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 085/SOT.GPGA/
2009, de 23/01/2009, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Obras, Habitação e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2009.

Angra dos Reis, 28 de janeiro de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONTRATE DE ANGRA
CONSTRUÇÕES LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 002/2009 AO CONTRATO DE OBRA Nº 059/
2008 .
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 90 (noventa) dias, tendo
início em 20/03/2009 e término em 17/06/2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº Memorando nº
0107/2009/SOH.GPGA, de 26/02/2009, devidamente autorizado pelo
Secretário Municipal de Governo e Defesa Civil.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2009.

Angra dos Reis, 18 de março de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e LOCADORA DE
SINUCA MARCUNHA LTDA
OBJETO: Fornecimento de 500 m3 de areia lavada, para aplicação na
manutenção de logradouros públicos do Município de Angra dos Reis.
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 210/2008.
PRAZO: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do contrato.
VALOR: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Habitação e Serviços Públicos, do Documento de cobrança
do fornecimento prestado, realizado no período de adimplemento, isento de
erros.
DOTAÇÃO: PT: 20.14.15.452.144.2097.4; ED: 339030, da Nota de
Empenho nº 007318/2008, de 09/10/2008, no valor de R$ 25.500,00
(vinte e cinco mil e quinhentos reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0338/SHP/2008
de 27/08/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Habitação e Serviços Públicos e homologado pelo mesmo no Termo
Adjudicatório do Pregão nº 228/2008/SIG.GLC, de 03/10/2008, constantes
do Processo Administrativo nº 6577/2008, de 28/08/2008.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2008.

Angra dos Reis, 21 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

P O R T A R I A Nº 026/09/SECTEL
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ANGRA DOS REIS, Estado do
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº
367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.

R E S O L V E:
Designar, Renata da Silva Borges, professora docente I, matrícula 12434,
para a Função de COORDENADORA DE CA A 4ª SÉRIE, da Gerência de
Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer, a partir de 18 de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 de abril de 2009.

LUCIANE PEREIRA RABHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER



05Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

PORTARIA Nº 073/2009
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE , usando de suas
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei
nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 2.075, de 29/12/
2008;

RESOLVE:
EXONERAR, EDUARDO SIDNEI DA SILVA, registrado sob a matrícula nº 190.768,
do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Cadastro e Fiscalização, da
Divisão Comercial, da Diretoria de Administração, símbolo CC-4, com efeitos
a contar em 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS –

 SAAE, 22 DE ABRIL DE 2009.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Presidente

PORTARIA Nº 074/2009
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE , usando de suas
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei
nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 2.075, de 29/12/
2008;

RESOLVE:
EXONERAR, CLÁUDIA MÁRCIA BORJAILLE FERREIRA TELLES, registrado sob a
matrícula nº 190.767, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Apoio
Administrativo, da Divisão de Apoio Administrativo, da Diretoria de
Administração, símbolo CC-4, com efeitos a contar em 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS –

SAAE, 22 DE ABRIL DE 2009.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Presidente

PORTARIA Nº 075/2009
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE , usando de suas
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei
nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 2.075, de 29/12/
2008;

RESOLVE:
EXONERAR, CARLINDO DA SILVA GOMES, registrado sob a matrícula nº 190.766,
do Cargo Comissionado de Chefe do Setor de Manutenção Eletromecânica,
da Seção de Serviços, da Divisão de Manutenção e Serviços, da Diretoria
Executiva, símbolo CC-5, com efeitos a contar em 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS –

SAAE, 22 DE ABRIL DE 2009.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Presidente

PORTARIA Nº 076/2009
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE , usando de suas
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei
nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 2.075, de 29/12/
2008;

RESOLVE:
EXONERAR, ALDEMIRO PEREIRA DA COSTA FILHO, registrado sob a matrícula nº
190.783, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Almoxarifado, da
Divisão de Apoio Administrativo, da Diretoria de Administração, símbolo
CC-4, com efeitos a contar em 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

SAAE, 22 DE ABRIL DE 2009.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Presidente

PORTARIA Nº 077/2009
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE , usando de suas
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei
nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 2.075, de 29/12/
2008;

RESOLVE:
EXONERAR, ARISTEU PEREIRA FILHO, Auxiliar de Serviços Gerais, Referência
102, registrado sob a matrícula nº 012.677, da Função Gratificada de
Supervisor de Água e Esgoto das Ilhas, do Setor de Coordenação das Ilhas, da
Divisão de Coordenação Regional, da Diretoria Executiva, símbolo FG-2,
com efeitos a contar em 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS –

AAE, 22 DE ABRIL DE 2009.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Presidente

PORTARIA   Nº 290/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
EXONERAR, MÔNICA DOS ANJOS REIS SILVA , do Cargo de
Subcoordenadora  da Farmácia do CEM, símbolo CC-5, com efeitos a partir
de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 295/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS

REIS, usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:

EXONERAR, ÁTILA JORDÃO CALDELLAS, Matrícula 1759,
do Cargo em Comissão de Coordenador de Reabilitação, símbolo CC-4, com
efeitos a partir de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 298/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
EXONERAR, ANILI DE LIMA SIRIO REIS, do Cargo de Diretora de
Avaliação e Auditoria, símbolo CC-3, com efeitos a partir de 30 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 299/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
EXONERAR, EDILEUSA CONCEIÇÃO DA ROCHA ANTUNES DOS
SANTOS, do Cargo de Coordenador da Unidade de Saúde do Frade, símbolo
CC-4, com efeitos a partir de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Diretor Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 300/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS

REIS, usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:

        EXONERAR, RONARIO ROCHA DUARTE JUNIOR, do Cargo de
Subcoordenador  de Almoxarifado, símbolo CC-5, com efeitos a partir de 30
de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 301/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
EXONERAR, THIAGO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, do Cargo de
Coordenador de Fatores Não Biológicos, símbolo CC-4, com efeitos a partir
de  30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR



06 Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

PORTARIA   Nº 303/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
EXONERAR, ANDRÉA PAIVA MARTINS, do Cargo de Coordenadora de
Ações Programáticas, símbolo CC-4, com efeitos a partir de 30 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 30 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Diretor Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 304/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
EXONERAR, MARIA APARECIDA RABHA, do Cargo de Coordenadora da
Unidade de Saúde de Jacuecanga, símbolo CC-4, com efeitos a partir de 30 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Diretor Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 305/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
EXONERAR, PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES , do Cargo de
Coordenador de Compras e Licitação, símbolo CC-4, com efeitos a partir de
30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

P O R T A R I A           NO    1153/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR ROSANA MARIA GONÇALVES DE
ANDRADE, Matrícula 0535, do Cargo em Comissão de Subcoordenador de
Apoio Financeiro, da Coordenação de Conciliação Bancária, da Gerência de
Tesouraria, da Secretaria Municipal de Fazenda, Símbolo CC-5, com efeitos
a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1154/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  KARINY ROSÁRIO DE SOUZA,
Matrícula 18512, do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Tributos
Imobiliários, da Coordenação de Lançamento de Tributos, da Gerência de
Tributos Imobiliários, da Secretaria Municipal de Fazenda, Símbolo CC-5,
com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1155/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR ROGÉRIA GONÇALVES DE SOUSA,
Matrícula 18478, do Cargo em Comissão de Assistente de Programas de
Recadastramento, da Coordenação de Lançamento de Tributos, da Gerência
de Tributos Imobiliários, da Secretaria Municipal de Fazenda, Símbolo CC-6,
com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1156/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR GILMAR DE OLIVEIRA BARROSO,
Matrícula 18440, do Cargo em Comissão de Assistente de Programas de
Recadastramento, da Coordenação de Lançamento de Tributos, da Gerência
de Tributos Imobiliários, da Secretaria Municipal de Fazenda, Símbolo CC-6,
com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1157/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR ROBSON TAVARES, Matrícula 18483, do
Cargo em Comissão de Subcoordenador de Tributos Imobiliários, da
Coordenação de Lançamento de Tributos, da Gerência de Tributos
Imobiliários, da Secretaria Municipal de Fazenda, Símbolo CC-5, com efeitos
a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1158/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  CLÓVIS ROBERTO DA FONSECA
PEIXOTO, Matrícula 752, do Cargo em Comissão de Coordenador de
Registros Cadastrais, da Gerência de Tributos Imobiliários, da Secretaria
Municipal de Fazenda, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1159/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR GISELE GONÇALVES HONORATO,
Matrícula 187789, do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Expediente,
da Subsecretaria de Pesca, da Secretaria Municipal de Atividades Econômicas,
Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ALEXANDRE TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Atividades Econômicas

P O R T A R I A           NO    1160/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR  CARMEM LÚCIA DOS SANTOS
CALHEIRO, Docente I, Referência 400, Matrícula 2844, da Função de
Diretora, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer, da Escola Municipal Frei João Moreira, com
efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência,

Tecnologia, Esportes e Lazer



07Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

P O R T A R I A           NO    1161/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR RENATA PORTUGAL ROSA, Matrícula
11821, do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Contratos,
da Gerência de Contratos e Convênios, da Subprocuradoria-Geral de Assuntos
Administrativos, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-4, com
efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1163/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR ROSITA BARBOSA CORRÊA, Matrícula
18704, do Cargo em Comissão de Assistente Técnico de Apoio Institucional,
da Assessoria  Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral
de Assuntos de Tributação, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo
CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1164/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  CAROLINE MOREIRA CARNEIRO,
Matrícula 18390, do Cargo em Comissão de Assistente Técnico de Apoio
Institucional, da Assessoria  Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da
Subprocuradoria-Geral de Assuntos de Tributação, da Procuradoria-Geral do
Município, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1165/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR MARIANE SEIXAS PEIXOTO, Matrícula
18727, do Cargo em Comissão de Assistente Técnico de Apoio Institucional,
da Assessoria  Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral
de Assuntos de Tributação, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo
CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1166/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  CARLOS EDUARDO IMBRUGLIA,
Matrícula 18706, do Cargo em Comissão de Assistente Técnico de Apoio
Institucional, da Assessoria  Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da
Subprocuradoria-Geral de Assuntos de Tributação, da Procuradoria-Geral do
Município, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1167/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR MÁRCIA PEREIRA SANTOS DA SILVA,
Agente Administrativo, Referência 202, Matrícula 2590, da Função
Gratificada de  Diretor do Departamento de Logística e Serviços
Administrativos, da Gerência de Administração e Logística, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo FG-1,
com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1168/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR ROBERTO CADRINA VIEIRA MACIEL,
Agente Operacional de Defesa Civil, Referência 203, Matrícula 11779, da
Função Gratificada de Chefe de Serviço de Abrigos e DIDEC´s, da
Subcoordenação do Grupo de Administração de Abrigos e DIDEC´s, da
Gerência de Resposta à Emergência Nuclear, da Subsecretaria de Defesa
Civil, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo FG-2, com efeitos a
contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1170/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  ELISON ANTUNES DOS SANTOS,
Matrícula 18367, do Cargo em Comissão de Assistente de Abordagem à
População Adulta de Rua, da Coordenação de Proteção Social Especial de
Média Complexidade, da Gerência de Serviço Social, da Subsecretaria de
Ação Social, da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo CC-6, com
efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    1171/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  NAZARETH SILVA DE OLIVEIRA,
Matrícula 18705, do Cargo em Comissão de Subcoordenação Especial de
Atenção à Terceira Idade, da Coordenação de Proteção Social Básica, da
Gerência de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria
Municipal de Ação Social, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    1173/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR RENATA COSTA DINIZ DOS ANJOS,
Matrícula 18532, do Cargo em Comissão de Coordenador de Esportes de
Alto Rendimento, da Gerência de Esportes e Lazer, da Subsecretaria de
Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia,
Esportes e Lazer, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer



08 Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

P O R T A R I A           NO    1174/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR FLÁVIA DA SILVA SABARIZ BATISTA,
Matrícula 11694, do Cargo em Comissão de Assessor de Controle Interno,
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano,
Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1175/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR ELEN GARCIA MACHADO, Matrícula
18516, do Cargo em Comissão de Assistente de Licitações, do Departamento
de Licitações, da Gerência de Licitação e Compras, da Subsecretaria de
Licitação e Compras, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-
5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1176/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR FABIANA DE ALMEIDA, Matrícula 3712,
do Cargo em Comissão de Gerente de Planejamento Estatístico e Educacional,
da Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo CC-3, com
efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1177/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR DIEGO RIEGGER SCORNAVACCA,
Matrícula 18801, do Cargo em Comissão de Coordenador do Centro de
Ensino Superior e Profissionalizante Jair Travassos, da Gerência de Ciência,
Tecnologia e Inovação, da Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação,
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer,
Símbolo   CC-4, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1178/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR RUTE FERREIRA DO CARMO, Docente
I, Referência 400, Matrícula 4092, da Função de Diretora, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da
Escola Municipal Marechal Dutra, com efeitos a contar de 30 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1179/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR HERMES SENA FILHO, Matrícula 18563,
do Cargo em Comissão de Assistente de Carpintaria, da Gerência de Produção
e Implantação de Paisagismo, da Subsecretaria de Parques e Jardins e
Intervenções Urbanas, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços
Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    1180/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR PAULO HENRIQUE DA SILVA BULÉ,
Agente Administrativo, Referência 202, Matrícula 17345, da Função
Gratificada de Diretor do Núcleo de Apoio Estatístico, da Subcoordenação
Educacional e Administrativa, da Coordenação de Planejamento Estatístico,
da Gerência de Planejamento Estatístico e Educacional, da Subsecretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 30 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1181/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR JORGE DA CONCEIÇÃO HENRIQUE,
Matrícula 4152, do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Oficina, da
Coordenação de Transportes, da Gerência de Transportes e Infra-Estrutura,
da Subsecretaria de Administração e Logística, da Secretaria Municipal de
Administração e Desenvolvimento de Pessoal, Símbolo CC-5, com efeitos a
contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administraçãoe Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1182/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR JOSÉ FABIANO DELGADO, Matrícula
18547, do Cargo em Comissão de Coordenador de Programas de Associações
Esportivas, da Gerência de Esportes e Lazer, da Subsecretaria de Esportes e
Lazer, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e
Lazer, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1183/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR  MARIA JOSÉ CLARA GOMES DE
OLIVEIRA, Pedagogo, Referência 600, Matrícula 465, da Função de Diretora,
no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia,
Esportes e Lazer, da Escola Municipal Raul Pompéia, com efeitos a contar
de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer



09Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

P O R T A R I A           NO    1184/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  SILVIA ALMEIDA LIRA, Matrícula
17185, do Cargo em Comissão de Coordenador de Ensino Fundamental, da
Gerência de Ensino Fundamental, da Subsecretaria de Educação, da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo CC-
4, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1185/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR ELIANA CAVALIERI DUARTE, Docente
I, Referência 400, Matrícula 1408, da Função de Diretora, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da
Escola Municipal Tereza Pinheiro de Almeida, com efeitos a contar de 30 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1186/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR LUIS CARLOS NUNES, Matrícula 18545,
do Cargo em Comissão de Coordenador Operacional, da Gerência Operacional,
da Subsecretaria de Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1187/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR RODRIGO MARQUES LARA, Matrícula
18661, do Cargo em Comissão de Coordenador de Digitalização, da Gerência
de Manutenção e Rede Lógica, da Subsecretaria de Informática, da Secretaria
Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal, Símbolo CC-4,
com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administraçãoe Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1188/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR DENISE BARBOSA MODESTO SOBRAL,
Matrícula 0336, do Cargo em Comissão de Coordenador de Infra-Estrutura,
da Gerência de Infra-Estrutura, da Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e
Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia,
Esportes e Lazer, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1189/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR MARIA LAURA CORRÊA, Docente I,
Referência 400, Matrícula 3738, da Função de Diretora, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da Escola
Municipal Coronel João Pedro de Almeida, com efeitos a contar de 30 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1190/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR SANDRA REGINA PRATES DA SILVA,
Pedagogo,  Matrícula 1153, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da
Escola Municipal Professor Sylvio de Castro Galindo, com efeitos a contar
de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1191/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR VÂNIA DOS SANTOS PEREIRA XAVIER,
Docente I, Matrícula 3604, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da
Escola Municipal Frei João Moreira com efeitos a contar de 30 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1192/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR LUCIA DE FÁTIMA CAMPANÁRIO DE
CASTRO, Docente I,  Matrícula 1607, da Função de Auxiliar de Direção, no
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes
e Lazer, da Escola Municipal Raul Pompéia, com efeitos a contar de 30 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1193/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR  JULIANA ANDRÉIA DA SILVA
PIMENTEL FLORES, Docente I, Referência 400, Matrícula 10235, da
Função de Diretora, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer, da Escola Municipal Dom Pedro I, com efeitos
a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer



10 Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

P O R T A R I A           NO    1194/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR ELIAS BARBOSA FERREIRA, Matrícula
18434, do Cargo em Comissão de Assistente de Programas de
Recadastramento, da Coordenação de Lançamento de Tributos, da Gerência
de Tributos Imobiliários, da Secretaria Municipal de Fazenda, Símbolo CC-6,
com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1195/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR GILSSARA DE OLIVEIRA SANTOS,
Agente Administrativo, Referência 202, Matrícula 3957,  da Função
Gratificada de Diretor do Departamento de Liquidação de Despesas,  da
Subcontroladoria de Administração Financeira e Orçamentária, da
Controladoria-Geral do Município, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de
30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JORGE JOSÉ RIBEIRO
Controlador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1196/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  CRISTIANE PEREIRA DA SILVA,
Matrícula 18827, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico, do
Departamento de Liquidação de Despesas,  da Subcontroladoria de
Administração Financeira e Orçamentária, da Controladoria-Geral do
Município, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JORGE JOSÉ RIBEIRO
Controlador-Geral do Município

P O R T A R I A        NO  1197/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  JOSÉ FERNANDO GONÇALVES,
Matrícula 1000,  do Cargo em Comissão de Coordenador de Educação para o
Trânsito, da Gerência de Planejamento, da Subsecretaria de Transportes e
Trânsito, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-4, com
efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1198/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  MARIA IVETE DA COSTA VIEIRA,
Matrícula 2767, do Cargo em Comissão de Gerente de Recursos Humanos, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração
e Desenvolvimento de Pessoal, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 30 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administraçãoe Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1199/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  EDYR AFONSO JUNIOR, Matrícula
18691, do Cargo em Comissão de Coordenador de Suporte, da Gerência de
Sistemas de Informação, da Subsecretaria de Informática, da Secretaria
Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal, Símbolo CC-4,
com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administraçãoe Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1200/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR LUÍS CLÁUDIO PEREIRA DAS DORES,
Matrícula 18754, do Cargo em Comissão de Assistente Técnico de Apoio
Institucional, da Assessoria  Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da
Subprocuradoria-Geral de Assuntos de Tributação, da Procuradoria-Geral do
Município, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1201/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR DANIEL SILVA DE AZEVEDO, Matrícula
18678, do Cargo em Comissão de Assistente de Digitalização, da Coordenação
de Digitalização, da Gerência de Manutenção e Rede Lógica, da Subsecretaria
de Informática, da Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento
de Pessoal, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administraçãoe Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1202/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR JOSÉ ROBERTO REIS GONÇALVES,
Agente Fiscal de Urbanismo, Referência 203, Matrícula 0889, da Função
Gratificada de Diretor do Departamento de Transporte Público, da
Subsecretaria de Transportes e Trânsito, da Secretaria de Governo e Defesa
Civil, Símbolo   FG-1, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO   1203/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR ALEXANDRE DA ROCHA FREITAS,
Técnico de Contabilidade, Referência 203, Matrícula 13885, da Função
Gratificada de Assistente de Procedimentos Técnicos, da Coordenação da
Prestação de Contas, da Gerência de Auditoria, da Controladoria-Geral do
Município, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JORGE JOSÉ RIBEIRO
Controlador-Geral do Município



11Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

P O R T A R I A           NO    1204/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR MÁRCIA FERRAZ DE CARVALHO
CARAVIERI, Matrícula 4849, do Cargo em Comissão de Assessor Jurídico de
Assuntos da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral de Assuntos de Tributação,
da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de
15 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1205/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

NOMEAR ALEXANDRE SALIM CABUS, Matrícula
18421, do Cargo em Comissão de Assistente de Compras, do Departamento
de Compras, da Gerência de Licitação e Compras, da Subsecretaria de Licitação
e Compras, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1207/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR JONAS DA CUNHA LUCAS, 18645 do
Cargo em Comissão de Coordenador de Formação e Qualificação de Mão-de-
Obra, da Gerência de Indústria e Comércio, da Subsecretaria de Indústria,
Comércio e Serviços, da Secretaria Municipal de  Atividades Econômicas,
Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE  2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ALEXANDRE TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Atividades Econômicas

P O R T A R I A           NO    1208/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR CARLOS JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO,
Agente Fiscal de Urbanismo, Referência 203, Matrícula 0891, da Função
Gratificada de Chefe de Serviço Administrativo, do Departamento de
Fiscalização de Urbanismo, da Subsecretaria de Desenvolvimento Urbano,
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano,
Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 16 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1209/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR PRISCYLA DE JESUS SOUZA, Matrícula
18218, do Cargo em Comissão de Coordenador de Registros Cadastrais e
Imobiliários, da Gerência de Geoprocessamento, da Subsecretaria de
Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30 de
abril de  2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1210/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR ADRIANA TEIXEIRA, Matrícula 2850,
do Cargo em Comissão de Coordenador de Educação Infantil, da Gerência de
Educação Infantil, da Subsecretaria de Educação, da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo CC-4, com efeitos
a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1211/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR MARÍLIA FERREIRA CAMPOS TELLES,
Inspetor de Alunos, Referência 202, Matrícula 17672, da Função Gratificada
de Diretor do Núcleo de Orientação Educacional, da Subcoordenação
Educacional e Administrativo, da Coordenação de Planejamento Estatístico,
da Gerência de Planejamento Estatístico e Educacional, da Subsecretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 30 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1212/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR SÉRGIO ANTÔNIO CAMPOS TELLES,
Matrícula 2055, do Cargo em Comissão de Diretor Administrativo, Financeiro
e Previdenciário, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra
dos Reis, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE  2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1213/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  FERNANDA PEREIRA CAMPOS
TELLES, Matrícula 5500051, do Cargo em Comissão de Secretária
Administrativa, da Fundação Cultural do Município de Angra dos Reis, Símbolo
CC-5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARIO LUIZ DOS ANJOS
Presidente da Fundação Cultural do Municípiode Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1216/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR MARTA ROSÂNGELA CLEMENTE DOS
SANTOS, Matrícula 18846, do Cargo em Comissão de Assistente do
Cerimonial, da Coordenação do Cerimonial, da Gerência de Cerimonial, do
Gabinete do Prefeito, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-
5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil



12 Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

P O R T A R I A           NO    1217/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR ALYSSON FERNANDES TEIXEIRA,
Matrícula 18422, do Cargo em Comissão de Assistente Administrativo, da
Gerência de Assuntos Administrativos, do Gabinete do Prefeito, da Secretaria
de Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-6, com efeitos a contar de 30 de abril
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1218/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  ARY EDUARDO CARNEIRO DE
OLIVEIRA,  Matrícula 3500055, do Cargo em Comissão de  Diretor do
Departamento Financeiro, da  Gerência de Administração e Finanças, da
Diretoria Executiva, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1219/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  SANDRA SILVIA DE OLIVEIRA,
Matrícula 18722, do Cargo em Comissão de Coordenador de Gestão
Democrática, da Gerência de Planejamento Territorial, da Subsecretaria de
Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1220/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  ARI GOMES CARNEIRO, Matrícula
2500005,   do Cargo em Comissão de Gerente Administrativo, da Diretoria
Administrativa, Financeira e Previdenciária, do Instituto de Previdência
Social do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-3, com efeitos a contar
de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1221/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR CLÁUDIA LUIZ DOS ANJOS, Matrícula
18429, do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, do Gabinete do
Prefeito, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-4, com efeitos
a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1222/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR  LÚNIA DA SILVA PINHEIRO
CORDEIRO, Matrícula 18464, do Cargo em Comissão de Assistente do
Cerimonial, da Coordenação do Cerimonial, da Gerência de Cerimonial, do
Gabinete do Prefeito, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-
5, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1224/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR FERNANDA MAGALHÃES DE BRITO
PEREIRA, Agente Administrativo, Referência 202, Matrícula 3472, da
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Programa de Atenção
aos Usuários do BPC e dos Benefícios Eventuais, da Coordenação de Proteção
Social Básica, da Gerência de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social,
da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo FG-1, com efeitos a contar
de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    1227/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR SÔNIA MARIA DE SOUZA, Matrícula
791, do Cargo em Comissão de Secretaria Administrativa, da Fundação de
Turismo de Angra dos Reis, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30 de
abril de  2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1228/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR VALÉRIO ABREU DE SOUZA, Matrícula
5029, do Cargo em Comissão de Subcoordenador do Grupo de Administração
de Abrigos e DIDEC´s, da Gerência de Resposta à Emergência Nuclear, da
Subsecretaria de Defesa Civil, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo
CC-6, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1230/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

EXONERAR MARA RUBIA CHALLUB MARTINS,
Matrícula 5500045, do Cargo em Comissão de Coordenador de Espaços
Culturais, da Diretoria Cultural, da Diretoria Executiva, da Fundação Cultural
do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 30
de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARIO LUIZ DOS ANJOS
Presidente da Fundação Cultural do Municípiode Angra dos Reis



13Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

P O R T A R I A           NO    1232/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR ROSILENE COSTA DA CONCEIÇÃO,
Agente Administrativo, Referência 202, Matrícula 2600, da Função
Gratificada de Diretor do Departamento de Protocolo, da Gerência de
Procedimentos e Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal de Obras,
Habitação e Serviços Públicos, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 30 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    1233/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR  ROBERTO JORGE COTTA DE
BITTENCOURT, Agente Operacional de Defesa Civil, Referência 203,
Matrícula 3441, da Função Gratificada de Chefe de Seção de Emergência 24
Horas, do Departamento de Operações Externas, da Gerência de Controle de
Operações, da Subsecretaria de Operações, da Secretaria de Governo e Defesa
Civil, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1234/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR JIN JORGE LUIZ FERNANDES DA
SILVA, Agente Operacional de Defesa Civil, Referência 203, Matrícula 4090,

da Função Gratificada de Assistente de Grupo de Evacuação de Áreas,  da
Gerência de Resposta à Emergência Nuclear, da Subsecretaria de Defesa
Civil, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo FG-2, com efeitos a
contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1236/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR  LUCIANE CONDE RODRIGUES DE
OLIVEIRA, Docente I, Referência 400, Matrícula 3729, da Função de
Diretora, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer, da Escola Municipal Antonio Joaquim de
Oliveira, com efeitos a contar de 30 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1237/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

DISPENSAR EVELYN COUTO DAS NEVES, Docente
I, Matrícula 17760, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da Escola
Municipal Frei Fernando Geurtse, com efeitos a contar de  30 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

ColaColaColaColaColaborborborborbore com ae com ae com ae com ae com a
limpeza de nossa cidade!limpeza de nossa cidade!limpeza de nossa cidade!limpeza de nossa cidade!limpeza de nossa cidade!

Separe e embale o lixo caseiro.
Coloque-o em frente à  sua casa

somente nos dias e horários
em que o caminhão

 da coleta passar em sua comunidade.



14 Edição 195 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 24/04/2009

Todos contra a dengue!

O mosquito da dengue se prolifera em água parada.
- Coloque areia nos vasos das plantas.

- Mantenha o quintal livre de entulhos e lixos.
- Mantenha as caixas d’água tampadas.

Boletim Oficial do
Município  de Angra dos Reis

Um esforço da Prefeitura para
melhor utilizar o dinheiro público


